L V C I A N I

Alexandro incogitātiorem esse putes, qui, architecto quo  
 piam pollicente se Atho totum transformaturum, &  
 ad eius simulachrum adcommodaturum, ut totius mor-  
 tis vastissima moles regis effigiem obtineret, duas in ma-  
 nibus urbes habentem, tam prodigiosis pollicitationibus  
 non accessit animo opus architecti uiribus maius esse  
 opinatus, hominis temerariam audaciam compescuit,  
 non admodum credibiliter Colossorum magnitudinem  
 effingendo assequentem. Iussit itaque ut suo loco Atho  
 intactum relinqueret, neq; montem ita magnum ad tam  
 parui corpusculi similitudinē imminueret. Laudabat au-  
 tem Alexandrum animi magnitudinis, dicens, illum sibi  
 hoc facto maiorem statuam quā Atho crexisse in homi-  
 num animis, apud quos eius rei memoria nunquam esset  
 intermoritura. Neq; enī parui aut abiecti erat animi, ho-  
 norē adeo amplum atq; inusitatū contemnere. Quin se  
 quoq; tuū figmentū laudare aiebat, neq; non imaginū in-  
 dustriam admirari, cæterum, similitudine nō agnoscere.  
 Quippe nequaquā dignā esse tantis ac talibus, & minime  
 harū esse affinē, sed ne aliā quidem mulierē ullam ad eas  
 posse aspirare. Itaq; libenter tuos admirandos honores ei  
 habitos tibi remittit, teq; orat, ut natiuo ac pprio arche-  
 typo suam faciem adumbres, utq; humano more illam  
 laudibus illustres, neque pedis modum excedat calceus,  
 ne os quoque mihi, inquit, forte illi occurrenti obduret.  
 Illud quoq; ut tibi exponerē, mihi in mandatis dedit. Au-  
 dio, inquit, multis cōfirmatibus, num aut uerū sit, uobis

uiris explorate compertum, neq; uictoribus Olympicis maiores corpore statuas erigi concessum esse, sed curæ esse Hellenodicis, ut ne unus quidem ueritatem excedat temere, atque exactissime statua expendatur ad athlete certamen & corporis quantitatem. Quocirca tibi uidendum est, inquit, ne inde mentiendi causam sumamus in mensura, ac deinde Hellenodicæ uestram subuertant imaginem. Hæc profecto ab ipsa dicta sunt. Cæterum tu Luciane eam cogitationem suscipe, ut diligenter consideres, quo pacto libellum mutatum aliter exornes, eaq; auferas, ne impietate adductus in Deos flagitiose pecces, ueluti ipsa omnium grauissime ista tulit, ac planè inter legendum inhorrescebat animo, ac Deas ut sibi essent propicie suppliciter præcabatur. Et sanè ignoscendum est, si muliebri quiddam passa est. Atqui si ueritas non diffidenda est, ego mihi ipse tale quiddam dixisse uisus sum. Quippe, initio audiens delictum non animaduerti, oculos in scripta defixos habens. Postea uero quàm illa mihi fecit indicium, incipio & ipse sentire de illis non dissimilia. Ac propemodum consimile quiddam passus sum, quod in ijs quæ intuemur sæpenumero nobis euenit. Contemplantæ enim quippiam in propinquo sub ipsis oculis constitutum, nequaquam accurate peruidere possumus. At si iusto interuallo disiuncti illud intuemur, omnia liquidius comparent obtutui, & quæ bene & quæ secus se habuerint. Iam hanc hominem existentem, Iuno

ni con

## L V C I A N I

ni conferre ac Veneri, quid aliud est, quàm præfra-  
 ctè eleuare tantarum Dearum existimationem. Siquidē  
 in eiusmodi cōparationibus non tam quod modicum est  
 collatione crescit & maius fit, quàm quod maius est im-  
 minuitur, dum ad id quod uilius fuerat pertrahitur. Ex-  
 empli gratia, si duo pariter incederent, alter quidē cor-  
 pore prægrandi, alter uero per ætatem admodum exi-  
 guo penè humi repens, tandem si æquandi essent, ne al-  
 ter alterum longitudine excederet, illud nunquàm breuē  
 ore quātumuis semet extēdēte fiet, etiamsi summis pedē  
 bus ipse semet arrexerit. At si eadem ipsis longitudinis  
 obtinēda est æqualitas, maior ille demittat caput necesse  
 est, ac se humiliorē ostendat oportet. Non secus in eius-  
 modi accidit imaginibus, neq; enim perinde tantis incre-  
 mentis hominis uirtus augetur Deo comparati, quàm  
 Dei magnitudo imminuitur, ad id qd' uilius est inæqualē  
 ter deriuata. Atq; si quis terrestrium imperitus ad cœ-  
 lestia oratione temere raperetur, minorem ille suspicari  
 di causam præstaret hominibus, hoc à se impietatis im-  
 pulsū factū esse. Sed enim tibi nulla fuit necessitas, tot  
 mulierū speciosissimarum pulchritudinibus extantibus,  
 hanc tam audacter cum Venere atq; Iunone comparan-  
 di. Itaq; uide Luciane, quo pacto hac tam graui inuidia  
 te & illam exoneres. Neq; enim ualde hoc moribus tuis  
 familiare est, qui re alias quidem ad laudandum facilis  
 ac propensus esse consueuisti. At nunc nescio, quo Fato

impulsus tam subito mores mutaris tuos, omnem laudem  
 mediocritatem excedendo. Et qui hactenus laudum eras  
 parcissimus, nunc in eisdem effundendis omnium ad pares  
 intemperantissimus. Sed ne hoc quidem dedecori tibi fo-  
 re putato, si orationem iam editam adhibita lima retra-  
 hes. Quandoquidem hoc Phidiam quoque fecisse perhi-  
 bent, quo tempore apud Heleos Iouem iam absoluerat. Ste-  
 tisse enim illum post ianuam, ubi primum opus in lucem  
 productum hominibus uisendum ostendisset, subauscul-  
 tasseque quid quisque spectantium laudaret aut repre-  
 henderet. Ceterum, hic quidem nasum reprehende-  
 bat, quasi plus æquo crassiorẽ, alius uero faciem tanquã  
 oblongã, tertius aliud quiddã pictori uertebat uitio. De-  
 inde, digressis spectatoribus, rursus Phidiã semet conclu-  
 dentẽ correxisse, atque ad multorum opinionẽ et iudiciũ  
 imaginẽ emendasse. Neque enim mediocre aut contemnẽ-  
 dum esse existimabat populi tam numerosi consiliũ, sed  
 hoc sibi persuaserat necessario fore, ut multi semper plus  
 quã unus peruiderent, tametsi ipse semet Phidiã esse non  
 ignorabat. Hęc tibi ab illa uenio adferẽs, quæ et ipse nõ  
 possum non probare, ac tibi suadere ut facias, qui et sin-  
 gulari familiaritate et beneuolentia tibi coniunctus sim.  
 Luc. Hactenus quidẽ ignorauit Polystrate, te tantũ esse  
 rhetorẽ. Itaque orationem ita prolixam, accusationẽ ita uer-  
 bosam aduersus libellũ meum effudisti, ut nullam paran-  
 de apologiæ spem mihi feceris reliquã. Verũ enim uero  
 in hoc

## L V C I A N I

*in hoc forensis iudicij rationem & morem egressi estis, cum primis uero tu, quod lucubrationem meam indicta causa condemnaueris, non assistente illi Patrono. Facillimum aut ut opinor, illud est iuxta Parœmiam, solū currentem uincere. Itaq; nihil mirandum est, si nos cōprehensi simus, neq; aqua nobis effusa, neque respondendi facultate concessa. Quin potius illud omnium est absurdissimum, si uos & accusatoris & iudicis officio iuxta functi estis. Vtrum ergo uis, ut rebus iam senatusconsulto decretis contentus quiescam, an potius iuxta Imæreum poëtam, Palinodiam quandam conscribam? Aut dabitis mihi prouocandi copiam ad aliud iudicium? Po. Sanè per Iouem, dummodo habeas quod probabiliter & iuste ad obiecta respondere possis. Neq; aduersarijs præsentibus, ut tu ais, sed amicis cognoscentibus causam perorabis tuam. Ego uero unà tecū iudicium perperere quoque paratus sum. Luc. At hoc me non mediocriter cōturbat Polystrate, quod illa nō præsentē causa mihi dicenda sit. Etenim hoc longe fuerat præstabilius. Nunc uero mihi iusso uelim uelim necessarium est defensionem aggredi. At si pollicitus fueris te talē mihi fore apud illā internunciū, qualem illius apud me egisti, audebo iactare aleā. Po. Enim uero illius rei gratia bonū habere animū Luciañe, quod me nō malū habiturus sis in defendendo responsorē aut interpretem, si quàm paucissimis dicere conatus fueris, quo facilius memoria comple-*

O P V S C V L A

Star singula. Luc. Atqui admodum mihi opus fuerat oratione longissima, ad tam uehementem & acerbam accusationem refellendam. In tuam tamen gratiam quantum potero defensionem decurtabo. Itaq; illi hæc à me annunciauda curabis. Po. Nullo modo Luciane, sed tanquam illa præfente orationem habebis. Deinde ego te apud illam imitabor. Luc. Proinde quando ita tibi uidetur Polystrate, illa præsto est, eaq; prædixit uide licet, quæcunq; tu ab illa mihi annunciaſti. Nobis autem secunda oratio exordienda est. Ec sanè non uerebor hoc tibi palàm facere, quod mihi accidit. Nescio quam mihi trepidationè incuſſeris, ut planè meticuloso sim animo. Et quemadmodum uides, iam totus sudo & horreo, ac tantum non illam uidere uideor, ipsaq; res magnam mihi intecit perturbationem. Attamen incipiam, neq; enim illa iam præfente mihi patet locus effugij. Po. Verùm per Iouem magnam uultu præ se fert beneuolentiam. Viden' ut læta sit atq; alacris, & mansueta animo, quare sumpta audacia animo præfenti orationem aggredere. Luc. Ego te foeminarum præstantissima mirifice, ut ais, & præter modum laudatam, non uideo quo tanto præconio tuas uirtutes extulerim, quanto te ipsa nobilitaris encomio, cum Deorum cultum ita in magnis ponere soleas. Hoc enim fermè omnibus quæ à me dicta sunt maius est atq; excellentius. Et præcor, ut benigne mihi des ueniam, quod neq; hac ascripta imagine te honestarim,  
quæ oba

que obſtante ignorantia nunquam mihi in mentem ue-  
 nit. Neq; enim aliam ante hanc depinxiffem cuius, non  
 ut hæc adiuncta aliquo modo reliquas excelleret, ſed mi-  
 hi multo minus dixiſſe uideor, quam rei dignitas exige-  
 bat. Igitur conſydera, quantum à me ſolidæ laudis teſti-  
 monium prætermiſſum ſit, quanta ſignificatio ad facien-  
 dum iudicium uitæ optimæ & mentis probatiſſimæ ne-  
 glecta. Nam quibuſcunq; moris eſt Deorum immortalium  
 numina non negligenter colere, illi quoq; in huma-  
 nis actiõibus optimi cenſendi ſunt. Itaq; ſi omnis oratio  
 retexta de integro mihi exornanda foret, & imago emẽ-  
 danda, nihil eſſet quod perperam adimere auderẽ, illud  
 uero eſſem additurus, tanquam totius corporis caput  
 atq; ſaſtigiũ. Magnas ergo me tibi gratias debere hoc  
 nomine non diffitebor. Siquidem ego cum animi tui mo-  
 derationem laudaſſem, & quod nihil procacitatis aut in-  
 ſolentiæ aut faſtus tanta tibi conciliaſſet rerum magni-  
 tudo, his tu in oratione mea reprehendiſti, ueram laudan-  
 di rationem compleuiſti. Quippe tales laudationes non  
 auide arripere, ſed hiſce auditis rubore affici, eaſq; ma-  
 iores eſſe teſtari quam ut tuæ mediocritati conueniant,  
 moderati & popularis animi eſt iudicium. At tu quan-  
 to impenſius hoc erga laudes affecta es animo, tanto te  
 digniorem eſſe oſtendiſti, quæ immodicis laudibus certa-  
 tim celebreris. Ac penè tibi res iuxta Diogenis cecidit  
 ſententiam. Qui interrogante quopiam, quo pacto quis

O P V S C V L A

gloriam potissimum consequi posset, si gloriam, inquit, contempserit. Dicerem, nimirum et ipse interrogante me quopiam, qui nam laude digni essent maxime, quotquot laudari grauate ferunt. At hæc aliena sunt et præ senti instituto parum respondentia. Cæterum, de quo mihi respondendi cura incumbit, illud est, quod Veneri Cnide atque ei quæ in hortis est, adhæc Iunoni et Mineruæ formam tuam effingens comparauerim. Hæc inquam tibi omnem modum excedere, et ultra pedem uisa sunt. Ad hæc iam mea delabatur oratio. Et sanè uetus uerbum est poetarum atque pictores esse liberos. Ego uero laudantes maiori libertate dignos esse censeo, tametsi humi aut gressim incedant, quemadmodum nos, nec ulla uersiculorum inferantur magniloquentia. Est enim laus res quedam libera, cuius licentia nullis mensuræ aut magnitudinis aut breuitatis legibus astricta est. Sed in hoc solo præ omnibus elaborat, ut admirandum ut oim amore dignum declaret eum quem laudauerit. At ego hac uia non incedam, ne imprudens ductu imperitiæ hoc tibi facere uidear. Illud autem puto tibi non obscurum esse, eiusmodi nobis esse laudatuarum orationum occasiones, quemadmodum oporteat laudantem uti ad demonstrandum comparationibus, imaginibus atque similitudinibus. Et ferme summa in hoc sita est recte aliquid adumbrandi et effingendi, quod ita optime iudicari potest. Non, si quis quiddam cum similibus composuerit, neque si cum eo quod uilius est  
 illud

illud cōparauerit, sed si id quod effertur, laudibus quā  
 poterit effusissime ad excellentioris archetypum extu-  
 lerit. Exempli gratia, si quis canem laudaturus, eus-  
 dem dixerit uulpe maiorem esse, aut fele, nunquid ille  
 laudandi rationem tibi callere uidebitur? non utiq; dixe-  
 ris. Sed neque, quanquā lupo illum æqualem esse di-  
 xerit, admodum laudauit magnifice. Sed ubi tandem ue-  
 ra laus absoluitur? si canis leoni similis esse perhibetur  
 & magnitudine & membrorum robore. Veluti Orio-  
 nis canem laudans poëta Leonicidam illum esse affirma-  
 uit. Et hæc perfecta laus canis est. Rursus sicui Milonē  
 Crotoniantem, aut Glaucum illum ex Carysto, aut Po-  
 lydamātem laudare foret animus, ac tandē unumquenq;  
 illorum muliere robustiorem fuisse perhiberet, nonne  
 iure optimo ob laudis uacordem stultitiā deridendus es-  
 set, quem si unius uiri fortitudinē excessisse dixisset, neq;  
 tamen hoc ad cumulatam laudem suffecisset. At quibus  
 laudibus ille eminentis ingenij poëta Glaucum extulit,  
 neq; Pollucem robustissimum cum eo ex aduerso manus  
 ausurum conserere, neq; ferreum & animosum Alcume-  
 næ filium, uides cuiusmodi illum Dijs cōparauit? Quin  
 potius ipsis imaginibus illum quā uerissime expressit.  
 Et neq; Glaucus ipse indignanter tulit Deis inter athle-  
 tas primarijs collatus celebrari, neque illi ulti sunt aut  
 Glaucū aut poëtam, quasi impie & contumeliose in De-  
 os circa laudes agentem, sed utriq; in magna fuerūt glo-

O P V S C V L A

ria, & apud græcos honore & gratia floruerunt, alter  
quidem ob præcipuū inusitati roboris specimen, nempe  
Glaucus, poëta uero cum propter alia, tum in primis  
propter doctissimi carminis editionem. Itaq; ne mirandū  
tibi ueniat, si & ego assimilare uolens, quod laudanti  
pernecessarium est, exemplo altiori usus sim, oratione il  
lud subiiciente. Postea uero quā in assentationis mē  
tionem incidisti, cōfirmans te homines assentatione gra  
tiam eblandientes habere odio, laudo te, equidem nec  
aliter fieri conueniebat. Sed enim ego tibi & laudantis  
opus & adulatoris dementientem superiectionem discer  
nere & definire uolo. Itaq; assentator quæcunq; sui com  
pendij gratia laudat, nulla ueritatis ratione habita, ea o  
mnia immodicis laudibus extollenda esse existimat. Im  
pudenter autem mentiendo plura addit de suo, adeo ut  
non uereatur Thersiten quoq; forma turpissimum ipso  
Achille pulchriorem esse ostendere. Ac Nestorē inter o  
mnes eos quotquot ad Ilium pugnaturi uenerant natu es  
se minimū. Persanctē quoq; deieraret Cræsi filium acu  
tiori auditu esse præditū Melampode. Præterea Iphnea  
acutius cernere quā Lyncea, dummodo spes aliqua cō  
sequendi lucri ob mendacium adpareat. Porro autem  
laudator, nequaquam mentitur, aut addere solet aliquid  
quod in totum in laudato non compareat. Sed ea quibus  
natura præditus est bonis, tametsi non admodum ma  
gna sint, extollit, ac maiora cumulatioraq; esse osten  
dit. Nec

dit. Nec dubitaret dicere, equum laudare uolens, natura leuem (ut ea scimus esse animantia) & cursu ualens tem, ille per intactae segetis uel summa uolaret Gramina, nec teneras cursu laesisset aristas. Rursus non formidaret dicere uelocipedum cursus equorum. Praeterea si domus elegans et sumptuosissime exornata illi laudibus illustranda foret, nihil haesitabundus diceret. Talis & intus erat magni Iouis aula suprema. Ad hunc uersiculum assentator etiam subulci scrophipasci sordidissimo tugurio accommodare auderet, si qua modo muneris à Sybota recipiendi spes reluceret. Veluti Cynethus ille Demetrii Poliorcetae assentator, cum iam omnes assentandi rationes & uias sua parasitatione consumptas cerneret, laudare solitus est Demetrium, quem frequens tussis molestissime infestabat, quod dulciter atque modulate tussiendo sonaret. Non solum autem hoc discrimine uterque ab altero internosci potest, quod ij qui ad assentationem eruditi sunt non uereantur ad gratiam laudatorum inuerecunde mereri. Laudatores uero corporis animique dotes plus iusto extollere, sed & in hoc non mediocri interuallo inter se discrepant, quod assentatores ubicunque poterint, immodicis utuntur Hyperbolis. Porro autem encomiastae in hisce utendis moderationem magistram sequuntur, ac intra certos fines se cohibent. Haec sane per pauca ex infinitis adduxi adulatoris & ueri laudatoris signa atque discrimina, ne omnes quotquot aliorum concinnandis stas

dent præconijs innocenter in suspensionem à te rapiantur, sed diligenter discernas, atque utrunq; proprio pede ac modulo metiaris. Age itaq; si uidetur, & ea quæ à me dicta sunt ad utriusq; canonem expende, ut cognoscas num rectius huic an illi sim conferendus. Siquidem ego si inamabilis atq; odiosæ formæ cascam quandam Cnido simulachro cõparassem, merito præstygioris uituperationem apud te incurrerem, ipsoq; Cynetho adu-  
 lantior esse iustissime existimarer. Sin uero, eam quam omnes eiusmodi esse non ignoramus, non erit mihi uehementer uitio uertenda ista audacia. At dices fortasse, aut potius iam dixisti, quod ad pulchritudinem laudandam attinet, tibi concessum sit. Sed enim conueniebat laudem nulli inuidiæ obnoxiam facere, neq; Deabus immortalibus hominem me existentem comparare. Ego uero, eò enim adducor, ut uerum reticere non possim, te o præstans animi mulier, nequaquam Deabus comparauit, sed eximiorum artificum monumentis atq; operibus ex lapide aut ære aut ebore confectis. Iam ea quæ hominum elaborantur industria, hominibus assimilare, impium esse non arbitror. Nisi forte tu Mineruam esse suspicata sis, simulachrum illud, cuius author atque opifex extitit Phidias, aut hoc cœlestem Venerem, quod in Cnido non ita pridem penicillo & coloribus adumbratum fabricauit Praxiteles. At uide, ne absurdum sit, talem de Deabus opinionem animo concipere, quorum ueras imagines nulla

nes nulla, ut ego arbitror, humana industria aut imitatio potest assequi. Quod si etiam maxime illis te assimilarem, non meum hoc erat inuentum. Neque ego primus hanc laudandi uiam inueni aut aperui, sed Poëe sane multi & eximij, cum primis uero Homerus conciuis tuus, quem etiam nunc ab inferis excitabo, ut suo metueatur patrocinio: neque periculum est, ne & ipse unam mecum capiatur. Itaque ipsum interrogabo, aut potius te illius loco, etenim crebra lectione monumenta ab illo multis uigilijs elaborata, percurris, quod præclare facis, quid tibi illud uideatur, ubi de captiua Briseide sic loquitur, quod aureæ Veneri similis Patroclum occisum defleuerit. Deinde paulo post, quasi parum esset illam Veneri formositatis elegantia parem esse, addit, ita inquit, Sic itaque est mulier lacrymans effata Deabus consimilis. Hæc ergo quoties dixerit, num propterea illum odio prosequeris, ac librum è manibus proijcis, aut potius illi eam in laudando libertatem permittis? Atqui, etsi tu illi eandem non permiseris, tamen tanta seculorum series atque uetustas illi concessit. Neque unquam inuentus est, qui hoc in eo malitiose reprehenderit, neque illi qui eius imaginem flagellare ausus est, neque qui uersiculos nothos atque supposititios censoria uirgula aut obeliscis notare aggressus est. Iam, si illi permissum est mulierem barbaram insuper et plorantem aureæ Veneri comparare, ego ut pulchritudinem taceam, propterea quod non suf

Iliad.  
T.

Iliad.  
B.

fers coram laudari, non comparem Deorum imaginibus mulierem letam & hilarem, & cum plurimum ridentem suavissime? Quod homines cum Dijs comune habent. In Agamennone uero laudando, uide quantum Deorum existimationi parserit, & quam undiq; ad concinnitatem imagines sumptas à Dijs exprompserit, quæ & oculis & capite Ioui simile esse perhibet. Porro Marti cinctura, pectore autem Neptuno, diuidens hominẽ penè membratim ad tantorum Deorum imagines collatum. Et rursus hunc homicidæ Marti similem esse ait, ac alium alio Deo conferens. Deiformem Phryga illum Priami filium quoties esse ostendit. Sæpenumero Deo similem Pelidam pronunciat. At rursus ad muliebria exempla regrediar, haud dubie enim illum alicubi dicentem audisti. Hæc pulchræ est similis Veneri simul atq; Dianæ. Non solum autem ipsos homines Dijs componit, uerum Euphorbi quoq; comam assimilauit Gratijs, & hanc sanguine madentem & puluere deturpatam. In summa, earum rerum tanta est apud Homerum copia, ut nulla sit pars poëseos, quæ non diuinis comparationibus exornata sit. Itaq; aut hæc ueluti perperam scripta expungantur, aut mihi similia audendi libertas non intercludatur. Tanta uero est in similitudinibus & comparationibus adducendis licentia, ut Homerus etiam Deas ipsas non dubitarit laudare ab inferioribus. Nam Iunonis oculos bouinis comparauit. Alius autem quispian Veneris palpebras

## L V C I A N I .

Palpebras composuit uiolis . Nam auroram rhododacty-  
 lum quis ignorat, uel ex ijs qui minimū operæ in exoluē-  
 do Homero ponunt . Atqui quod ad formam attinet, planē  
 tēperanter & moderate mihi factū uidetur, si quis Deo  
 similis esse perhibetur . Verum, quo numero illi compre-  
 hendēdi sunt, qui Deorū compellationes imitati sunt, ac  
 Dionysij, et Hephæstiones, & Neptuni, & Mercuriales  
 nominati sunt . Fuit quædam Latonæ Euagoræ Cypri-  
 rum regis uxor, nec tamen Dea indignata est, quamuis  
 illam in lapidē, quemadmodū Nioben potuisset, conuer-  
 tere . Vt silentio præteream Aegyptios, qui tametsi ex  
 omnibus gentibus Deos habeant infelicissimos, diuinis  
 tamen nominibus ad satietatem usq; utuntur . Penē itaq;  
 plurima pars è coelo illis pertracta est . Quare nihil est  
 quod ob laudem hanc ulla animi consternatione pertur-  
 bata sit, ultionem aut supplicium à superis metuens . Nā  
 si quid in eo libello aduersus Deos peccatum est, tu extra  
 noxiam es, nisi putes & in auditione culpam quandam  
 esse . De me uero Deorum ultio sumptura est suppliciū,  
 posteaquàm ante me Homerum & alios poëtas irati su-  
 peri ulsi fuerunt . At nondum philosophorum omnium  
 principem punierunt, qui hominem Dei simulachrum  
 esse testatus est . Multa adhuc ad te dicenda supersunt,  
 attamen huius Polystrati gratia dicēdi finē faciā, ut dicta  
 nostra facilis memoria repetita tibi referre possit . Po-  
 Haud scio Luciane, num hoc mihi amplius promptum

factu sit, tam enim uerbose ista proloquutus es, ac ultra effusa aquæ spaciū. Attamē quoquo modo meminisse conabor. Et quemadmodum uides, iam ista ad illam deferre studeo obstructis auribus, ne qua pars elapsa orationis seriem mihi confundet, ac ego deinde à spectatoribus explosus ronchis & sibilis illudar. Luc. Istud sanè tibi curæ erit Polystrate, ut quàm optime respondeas. Cæterum, ego quoniam semel tibi fabulam desaltandam tradidi, in præsens quidem excedam è medio. Proclama-  
tis autem iudicium calculis, iterum præsto ero, uisurus quem nam finem hoc certamen habiturum sit.

# ORNATISSI

MO, IURIS VTRIVSQUE  
DOCTORI, CHRISTOPHO

ro Gugelio, Vincentius Ob-

sopæus Sa-

lutem.

**P**ermulti sunt hoc tempore, Christophore omnibus modis ornatis, qui imminentem literarum ruinam conqueruntur, quòd timeant, ne inerudita & inculta Barbaries apud Germanos iterum pristinam recuperet tyrannidem, uidentes eas literas quibus ad humanitatem informantur pueri, apud omnes homines in tanto esse cõtemptu.

temptu. iam illorum querela, quanquã nihil habeat ini-  
 quitatis, sed merito censetur æquissima, multo tamen iu-  
 stius mihi facere uiderentur literarum interitum conque-  
 rentes, si studiosorum sortem deplorarent, qui spretas li-  
 teras hoc misero & fatali seculo secuti sunt. Quid enim  
 incommoditatis accipiunt literæ, quæ, quamlibet etiam  
 apud nostrates neglectæ & contemptæ fuerint, apud  
 alios tamen apud quos natæ sunt, suam dignitatẽ & gra-  
 tiam obtinent, neq; non existimationem & cultum &  
 auctoritatem conseruant. Præterea quæ omnibus modis  
 spretæ à barbaris, non tamen sitiunt, non esuriunt, non  
 algent, non sudant, non exulant, non ridentur, non  
 ærumnose peregrinantur, in summa non egent ulla labo-  
 rantes inopia. Contra secus se habet studiosorum condi-  
 tio, qui elegãtiores Musas id ætatis potissimũ sibi coles-  
 das proposuerunt, quas cum hac spe non æstimandis la-  
 boribus, uigilijs, fame, siti, algore, æstu, breuiter,  
 infinitis miserijs sectati sint in hoc, ut aliquem dignum  
 tantis sudoribus fructum perciperent, non aliud tamen  
 reportant quàm egestatis & miseriæ præmium: adeo ut  
 nihil aliud prioribus miserijs quas perdiscendis literis ex-  
 hauserunt, quàm miseriam quæsisse uideantur. Non de  
 omnibus dico (sunt enim qui ad aliquã ingenij gloriã per-  
 uenerũt, quibus nõ desunt sui Meccœnates) neq; de his qui  
 lucrosas artes secuti sunt, ut est medicina & iuris prudẽ-  
 tia, sed de mei similibus illis (dabũt. n. fortasse inter medio

eriter eruditos nobis locum maleuoli ( quorum numero  
 sus grex est, qui literis humanioribus per omnem etate  
 seruiuerunt . Quorum uirtutibus statim initio res angu-  
 sta domi sedulo obstitit, Quorum studia nullius unquam  
 munificentia & liberalitas prouehere dignata est, Quae  
 literas per summam inopiam semper sectati sunt, nec eisdem  
 pro ut decebat quiete & tranquille operam nauare po-  
 tuerunt, nec eo proficisci, ubi bonorum praceptorum  
 fuisset copia, nimirum reclamante indigentia, & tamen  
 illas nulla egestate, nulla duritia & rerum acerbitate ab-  
 sterriti, si non summa cum laude & celebri industria te-  
 stimonio, diligentia tamen & sedulitate magna colue-  
 runt . Hos inquam ego miseros dico & sentio, & horum  
 sortem potius deplorandam esse censeo, quam literarum  
 interitum conquerendum . Neque enim mirandum est, si  
 apud Germanos male tractantur literae, ubi peregrinae  
 sunt, sed studiosorum conditio dolenda uenit, quibus, cum  
 nihil subsidij domi relictum sit, & iam meliorem aetatis  
 partem in sectandis literis contriuerunt, quam longe me-  
 lius alicui manuario artificio perdiscendo locassent, nec  
 in studijs humanioribus quicquam spei aut praesidij repo-  
 situm est . Quid enim nobis hoc tempore aut opis aut  
 spei possint afferre infelices literae, quibus tanquam ha-  
 rum turbarum, quae iam totum orbem sectis, factionibus,  
 caede & sanguine compleuerunt, authoribus & prin-  
 cipes & Episcopi iuxta infensi sunt . Nam ex his omnem  
 heresim

heresim & errorem fluxisse arbitrantur. Sed harum  
 precium qui possit uulgus internoscere, quod iam ex li-  
 bellis qui uernacula lingua quotidie conscribuntur, se om-  
 nia abunde intelligere & sapere posse sperat, putatq;  
 omnes alias linguarum & disciplinarum cognitiones es-  
 se superuacuas. Iam quotusquisque e uulgo paupertate  
 nostra non offenditur & deterretur, quo minus suos li-  
 beros literis imbuendos curet, cui lucrum potius ex mer-  
 catura aut alia re questuosa sectandum uidetur, quam  
 in foecunda literarum studia excolenda. Debemus uero  
 istam calamitatem literariam nonnullis importunis cotiona-  
 toribus nostris, qui cum nunquam satis petulanter religiosorum  
 ordinem insectari potuerant, in tantum odium literas pertraxe-  
 runt. Vulgi enim animi illorum maledicentia aduersus reli-  
 giosos exulcerati, non tantum quicquid usquam fuit mona-  
 chorum aut sacerdotum & Episcoporum detestari ceperunt,  
 sed omne illud quicquid usquam ad religiosos pertinere aut  
 aliqua similitudine illis respondere uidebatur odio prose-  
 cuti sunt, ut sunt omnes literarum studiosi, atque adeo ipsae  
 quoque literae. Inde scholae collabi, & gymnasia studioso-  
 rum infrequentia frigere ceperunt, donec ad istam cla-  
 dem res literaria deducta est. Hanc ergo quoties animo  
 mecum repeto, repeto autem saepe quotidie, toties de relinquendis  
 & repudiandis literis mecum consilium in eo, neque  
 non sortem meam commiseror & indoleo, et meam amem-  
 tiam indignanti animo condemno, qui non paternas ar-

O P V S C V L A

tes potius, quas iuuenis multo tempore sectari ceperam,  
 persecutus sum, ac potius ollas & focum & fumosam cu-  
 linam, sed plenam, sed copioso commeatu abundantem  
 sed pinguem, quid multis moror? omnibus instructam  
 lautitijs & refertam cupedijs coluerim, quam Musas illas  
 egenas, miseras, nudas, macras, steriles & famelicas.  
 Sed non credebam tunc quod ex tanta copia in tantam  
 famem et inopi in memet imprudenter essem præcipita-  
 turus, uel prædicente patre non eandem  $\tau\omicron\lambda\upsilon\sigma\tau\acute{\iota}\alpha\upsilon$   
 &  $\tau\omicron\lambda\upsilon\pi\sigma\acute{\iota}\alpha\upsilon$  literas mihi fore administraturas, quã  
 tam hæcenus mihi focus suppeditasset. Sed nunc quid  
 mihi faciendum suades, Christophore chariss. nam ego  
 omnis consilij ut rei egens & expers sum, regrediar ne  
 à desertis literis ad olim nõ prudenter deserta culinariæ  
 studia? Atqui uereor ne ad eluenda uasa, & ollas atq; pa-  
 tellas defricandas à magistro meo compellar, si id fecero,  
 quod mihi tanto natu inter condiscipulos erit dedecori.  
 Neq; ad instruenda obsonia & cupedias concinnandas  
 rudis admittor. Sunt enim nostræ quoq; disciplinæ cer-  
 ta quædam tempora, & artis atq; honorum gradus, ad  
 quos non statim admittitur quilibet, quanquam grandis  
 natu existat, nisi in minoribus culinæ officijs aliquandiu  
 uersatus & detritus fuerit, ac cibis quibusdam uilioribus  
 coquendis gustandi palatum sibi multo usu parauerit,  
 & condiendi rationem aliquantisper didicerit. Cæterũ,  
 mihi prima illa  $\tau\omicron\upsilon\upsilon\ \acute{\omicron}\ \tau\omicron\delta\iota\acute{\omicron}\nu\ \nu$  progymnasmata ma-  
 gna ex